
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 14/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 agosto 2011, n. 1871
 
L.R. n. 20 del 31.12.2010 e Del. G.R. n. 1875/2009. Riparto risorse nazionali Fondo Nazionale Politiche
Sociali (annualità 2011) e variazione al bilancio di previsione 2011, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n.
28/2001.
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Integrazione Sociosanitaria,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, riferisce
quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approva il piano regionale delle
politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi.
 Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano
regionale sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota del Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive modificazioni, annualmente
attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo, e le risorse del Fondo Globale per i
servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, n.11.
- Per l’annualità 2011 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle finanze, concernente il riparto del Fondo Nazionale per le politiche sociali per
l’anno 2011, è stato adottato in data 17 giugno 2011, e registrato il 21 luglio dalla Corte dei Conti al
registro n. 10, foglio n. 109. Il suddetto decreto assegna al FNPS 2011 l’importo complessivo di Euro
218.084.045,00 di cui Euro 175.619.549,85 alle Regioni e la rimanente quota alle attività del Ministero
del Lavoro e Politiche sociali. Ai sensi della Tabella n. 2 allegata al Decreto, la quota di risorse
assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2011, pari al 6,98% del totale, è di Euro 12.465.166,34.
- Come ribadito dalla Del. G. R. n. 818 del 3 maggio 2011, ai sensi dell’art. 1, comma 129, della legge
220/2010, in relazione all’obiettivo di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011,
non sono sottoposte a limitazione, tra le altre, le spese di cui all’art. 1, commi 6, 7 e 38 della legge
220/2010 limitatamente all’importo di duecento milioni, computato su base nazionale, per quanto attiene
le spese di cui al predetto comma 38: il riferimento è proprio al FNPS 2011 così come ripartito dal
Decreto di cui sopra.
 Per quanto attiene le spese escluse dalla limitazione ai pagamenti, tra cui il FNPS 2011 assegnato alle
Regioni, la Del. G. R n. 818/2011 dispone che i relativi provvedimenti di liquidazione e pagamento
dovranno attestare la sussistenza delle condizioni che danno titolo alla esclusione.
 
 CONSIDERATO CHE:

1



- La l.r. n. 19/2006 e s.m.i., nonché il Piano Regionale delle Politiche sociali approvato con Del. G.R. n.
1875 del 13 ottobre 2009, prevedono alcune riserve di legge per la finalizzazione di quote del Fondo
Nazionale politiche sociali, tra cui le seguenti:
a) la riserva (ex artt. 13 e 14 della legge) per il funzionamento dell’Osservatorio Regionale delle Politiche
Sociali e la gestione del SISR, operata sul FNPS 2011 in misura pari al 5% circa e all’importo di Euro
620.000,00 da iscrivere al Cap. 785040 - UPB 5.2.1;
b) la riserva per le azioni di sistema a supporto dell’avvio della riforma del welfare (art. 67 della legge),
operata sul FNPS 2011 in misura pari al 3% circa e all’importo di Euro 370.000,00 da iscrivere al Cap.
784026 - UPB 5.1.1;
c) la riserva per le azioni innovative e sperimentali, operata sul FNPS 2011 in misura pari all’ 1,2% circa
e all’importo di Euro 150.000,00 da iscrivere al Cap. 785050 - UPB 5.2.1;
d) la riserva operata per le politiche familiari e a supporto della prima infanzia e dell’associazionismo
familiare (ex art. 67 comma 5 della legge), operata sul FNPS 2011 in misura pari al 10% e all’importo di
Euro 1.250.000,00, da iscrivere in un CNI - UPB 5.1.1;
e) il concorso al finanziamento dei servizi per il trasporto scolastico rivolto agli alunni disabili che
frequentano le scuole medie superiori, in misura pari ad Euro 1.500.000,00 per l’anno scolastico 2011-
2012, tenuto conto in modo meno che proporzionale dei tagli operati sulla nuova annualità del FNPS
rispetto alla precedente, da iscrivere al Cap. 784025 - UPB 5.2.1;
f) il concorso al finanziamento dei servizi di assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli
alunni disabili nelle scuole medie superiori, in misura pari ad Euro 700.000,00 da iscrivere al Cap.
784025 - UPB 5.2.1, ad integrazione della somma di Euro 1.3000.000,00, già stanziata in favore delle
province con Del. G.R. n. 665 del 5 aprile 2011 a valere sulle risorse del Piano di Azione “Diritti in rete”
di cui al Cap. 785020 - UPB 5.2.1;
g) la riserva operata per il concorso al funzionamento degli Uffici dei Garanti per i Minori e per i Detenuti,
di cui agli artt. 30 e 31 della legge, per un totale di Euro 50.000,00 per entrambi gli Uffici e per l’annualità
2012, da iscrivere al Cap. 784025 - UPB 5.2.1;
h) il finanziamento dei Piani sociali di Zona per l’ultima annualità del triennio di competenza del secondo
Piano Regionale, che è il 2009-2011, in misura pari ad Euro 7.825.166,34 da iscrivere al Cap. 784025 -
UPB 5.2.1.
 
 Tanto premesso e considerato, si rende necessario procedere alla iscrizione della quota di Fondo
Nazionale Politiche Sociali 2011 per la Puglia, nel Bilancio di Previsione per l’anno 2011, così come
approvato con l.r.n. 20/2010, tenendo conto delle specifiche finalizzazioni di legge per le quali sono già
attivi i capitoli dedicati nella parte spesa delle U.P.B. 5.2.1 “Programmazione Sociale e Integrazione” e
5.1.1 “Interventi regionali in materia di servizi socio assistenziali”, salvo che per un capitolo di nuova
istituzione (CNI) nella UPB 5.1.1 la cui denominazione è “Spese per interventi in favore di famiglie e
prima infanzia - art. 67 co. 5 della l.r.n.19/2006”.
 
 Viene apportata, pertanto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e
cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2011, approvato con legge regionale
31 dicembre 2010, n. 20, per un importo complessivo di Euro 12.465.166,34 già assegnati alla Puglia
con D.M. del 17 giugno 2011 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali finanziario: e in corso di
regolarizzazione contabile nel corso del corrente esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. 2037215 Cap. 785040
 + € 12.465.166,34 + € 620.000,00
 

2



 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 785050
 + € 150.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 784025
 + € 10.075.166,34
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. 784026
 + € 370.000,00
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. CNI 784040
 + € 1.250.000,00
 
 Si precisa, a tal fine, che il CNI nella UPB 5.1.1 recherà la denominazione di capitolo: “Spese per
interventi in favore di famiglie e prima infanzia - art. 67 co. 5 della l.r. n. 19/2006”.
 Si precisa, inoltre, che per effetto dell’art. 1, comma 129, della legge 220/2010, in relazione all’obiettivo
di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011, non sono sottoposte a limitazione, tra
le altre, le spese di cui all’art. 1, commi 6, 7 e 38 della legge 220/2010 limitatamente all’importo di
duecento milioni, computato su base nazionale, per quanto attiene le spese di cui al predetto comma 38.
Dunque la somma di Euro 12.465.166,34 così come iscritta nella parte spesa nei Capitoli sopra indicati
non incide sull’obiettivo di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno 2011.
 Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria e della dirigente del Servizi Politiche per il Benessere sociale e le P.O., per le rispettive
competenze, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità sopra
indicate.
 
 Adempimenti contabili di cui alla l.r. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 13 della L.R. n. 20/2010, in termini
di competenza e cassa, la seguente variazione al bilancio di previsione per l’Anno 2011, approvato con
legge regionale 31 dicembre 2010, n. 20 per l’iscrizione nel Bilancio di una somma complessiva di Euro
12.465.166,34 assegnata alla Regione Puglia quale quota 2011 del FNPS con D.M. del 17 giugno 2011
del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. 2037215 Cap. 785040
 + € 12.465.166,34 + € 620.000,00
 
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 785050
 + € 150.000,00

3



 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 784025
 + € 10.075.166,34
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. 784026
 + € 370.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. CNI 784040
 + € 1.250.000,00
 
 Il CNI nella UPB 5.1.1 recherà la denominazione di capitolo: “Spese per interventi in favore di famiglie e
prima infanzia - art. 67 co. 5 della l.r. n. 19/2006”.
 Per effetto dell’art. 1, comma 129, della legge 220/2010, in relazione all’obiettivo di cassa per il rispetto
del patto di stabilità interno per l’anno 2011, non sono sottoposte a limitazione, tra le altre, le spese di
cui all’art. 1, commi 6, 7 e 38 della legge 220/2010 limitatamente all’importo di duecento milioni,
computato su base nazionale, per quanto attiene le spese di cui al predetto comma 38. Dunque la
somma di Euro 12.465.166,34 così come iscritta nella parte spesa nei Capitoli sopra indicati non incide
sull’obiettivo di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno 2011.
 
 Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria e della dirigente del Servizi Politiche per il Benessere sociale e le P.O., per le rispettive
competenze, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità sopra
indicate.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

4



 
2. Di approvare l’iscrizione della somma complessiva di Euro 12.465.166, assegnata alla Regione Puglia
quale quota 2011 del FNPS con D.M. del 17 giugno 2011 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali;
 
3. Di approvare la variazione al Bilancio di Previsione per l’anno 2011 in termini di competenza e di
cassa così come descritta nella sezione “Adempimenti contabili” del presente provvedimento;
 
4. Di approvare, a tal fine, la istituzione di un CNI “Spese per interventi in favore di famiglie e prima
infanzia - art. 67 co. 5 della l.r. n. 19/2006” nella UPB 5.1.1 di spesa;
 
5. Di prendere atto che per effetto dell’art. 1, comma 129, della legge 220/2010, in relazione all’obiettivo
di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011, non sono sottoposte a limitazione, tra
le altre, le spese di cui all’art. 1, commi 6, 7 e 38 della legge 220/2010 limitatamente all’importo di
duecento milioni, computato su base nazionale, per quanto attiene le spese di cui al predetto comma 38.
Dunque la somma di Euro 12.465.166,34 così come iscritta nella parte spesa nei Capitoli sopra indicati
non incide sull’obiettivo di cassa per il rispetto del patto di stabilità interno 2011;
 
6. Di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria i
provvedimenti di impegno della spesa prevista a valere sui Cap. 784025, 785040, 785050 della UPB
5.2.1;
 
7. Di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le P.O. i provvedimenti di
impegno della spesa prevista a valere sui Cap.. 784026 e C.N.I. della UPB 5.1.1;
 
8. Di inviare il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 13 della L.R. 20/2010;
 
9. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

5


